
事務連絡

令和4年 11月 16日

公益社団法人全国有料老人ホーム協会御中

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策 ・地域介護推進課

厚生労働省老健局老人保健課

令和3年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査

（令和4年度調査） への協力依頼（ 3回目）について

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。

令和4年 9月7日付け事務連絡「令和 3年度介護報酬改定の効果検証及び調

査研究に係る調査（令和4年度調査）への協力依頼についてJにて、標記調査へ

の協力依頼を差し上げたところです。

予めお知らせしていた期限を調査ごとに延長し、それぞれ提出をお願いして

いるところであり、改めて貴管内の介護保険施設・事業所へ周知いただくなど、

特段のご配慮をお願いいただきますようお願い申し上げます。

＊調査対象の介護保険施設・事業所には9月初旬以降、郵送にて調査票（依頼文）を発

送しております。現時点で調査票（依頼文）が届いていない施設・事業所におかれま

しては回答の必要はございませんのでご承知ください。

記

1 添付資料

男リ紙

「令和4年度介護報酬改定検証・研究調査へのご協力をお願いいたします。」



令和 4年度介腹報酬改定検 E・研究調査への回目

ご協力をお願いいたします。

本調査は、令和 3年度の介護報酬改定に係る効果検証・研究を行うために実施する

もので、 調査結果は次期介護報酬改定の検討のための基礎資料として活用される大変

重要なもの です。

令和4年度調査研究事業においては、調査対象の介護保健施設・事業所へ既に調査

票をお届けしております 。多くの施設・ 事 業所からご協力いただいておりますが、一部

調査を除き、引き続き回答を受け付けておりますので、何卒ご協力を賜りますようお願

い申し上げます 。※提出期限後も、一定期間ご提出いただくことが可能です 内

園 都市郁、融島や中山間地績などにおける令和3年度介腹報酬改定等による措置の

検匝、地域の実情に応じた必要な方策、サービス提供のあり方の検討に関する聞

査研究事業

提出受付は終了いたしました。ご協力ありがとうございました。

国 介値保険施肢のリスクマネジメントに関する聞査研究事業

調査票発出目 1 0月3日 i 提 出 期 限 1 1月 17日

実 施主 体 ：株式会社日本総合研究所

回 介霞保険施殴における医療及び介憧サービスの提供実態等に関する鯛査研究事業

調査票発出目 1 0月7日 提 出 期 限 1 1月 17日

実施主体：株式会社日本総合研究所

固 LIFEを活用した取組状況の把握および勧間系サービス・居宅介腹支援事業所にお
けるLIF Eの活用可能性の検匝に関する闘査研究事業

鯛査票発出目 （アンケート ） 9月5日 （モデル事業 ）1 1月 1日

提出期 限 （アンケート ）1 0月7日 （モデル事業 ）1 2月20日

実施主体 ：株式会社三菱総合研究所

目 介値現場でのテクノロジー活用に関する聞査研究事業

鯛査票発出目 9月 30日 提 出 期 限

今後のスケジュール

9月 10月

調査票発送

1 1月 12月

集計・分析・検恒

1 1月 18日

実施主体：株式会社三菱総合研究所

2月

分析・検置

3月 4月

｜ 委員会制・分科会” ｜ 

制 委員会：介護報酬改定検証・研究委員会 ” 分科会：社会保障審議会介護給付費分科会


